
Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 10 

 20.4. 2019 Trasa M  (nenáročná trasa 16,60 km  stoupání 415 m, klesání 415 m, čas 5:15 h) 
 

        [8]        [8] 
Stříbro, odj.: .....................................................................  7:39      9:37 
Ošelín, příj.:  .....................................................................  7:48×    9:51 × (vlak staví na znamení) 
 

[8]   vlak ČD Plzeň - Cheb 
 

 0,000 km  start Ošelín žel. zast.,  (426 m) 
 0,800 km po zelené U Mže,  (401 m) 
 2,500 km po červené Osada Kosí potok,  (406 m) 
 5,300 km po zelené Pod Třebelí,  (421 m) 
 5,800 km po zelené obec Třebel,  (476 m),  na silnici odbočit vlevo 
 6,200 km po cestě zřícenina hradu Třebel,  (492 m),  hrad byl založen v polovině 13. století 

pány ze Svoj-šína. Na konci třicetileté války v roce 1647 jej obsadila švédská vojska a poté byl pobořen. 
Později zde byla postavena barokní sýpka a hájovna. Z původního hradu se dodnes mnoho nezachovalo, 
pouze nevelké pozůstatky obvodové zdi. Jeho tehdejší podobu však můžeme shlédnout na dvou rytinách 
M. Meriana 

 6,700 km po cestě Třebel, rozc.,  (476 m),  cestou se vracíme na žlutu značku a po ní k roz-
cestníku 

 8,400 km po žluté Třebelská cesta,  (538 m) 
 9,300 km po modré Bývalá rasovna,  (592 m) 
 9,700 km po modré Nad lomem - vyhlídka,  (650 m) 
 9,900 km po modré Goethova vyhlídka,  (670 m) 
 10,200 km po modré Vlčí hora,  (704 m),  Vlčí hora, která se vypíná nad Kosím potokem, tvoří 

dominantu celého Tachovska 
 11,300 km po modré Pod Vlčí horou,  (623 m) 
 11,600 km po žluté Volfštejn - zříc.,  (599 m),  romantická zřícenina hradu Volfštejn se ukrývá 

uprostřed lesů na Tachovsku v Plzeňském kraji. Volfštejn byl hradem bergfritového typu a vynikajícím 
příkladem raně středověkého hradu, který nebyl narušen žádnými pozdějšími stavebními zásahy. Domi-
nantou a nejvýznačnějším pozůstatkem hradu je 22 metrů vysoká věž. Zřícenina volně přístupná. 

 11,900 km po žluté Pod Vlčí horou,  (623 m) 
 13,300 km po žluté Nad Záhořím,  (556 m) 
 15,800 km po zelené U Mže,  (401 m) 
 16,600 km po zelené cíl trasy - Ošelín žel. zast.,  (426 m) 
        [8]        [8] 
Ošelín, odj.: .....................................................................  16:09    18:04 
Stříbro, příj.:  .....................................................................  16:22    18:20 
 

[8]   vlak ČD Cheb - Plzeň 
 
 



Zpracováno na základě podkladů Ing Petra Vachúta © KČT Fénix 2019 str. 11 

 20.4. 2019 Trasa K  (klasická trasa 23,70 km  stoupání 561 m, klesání 569 m, čas 7:24 h) 
 

 0,000 km  start Ošelín žel. zast.,  (426 m) 
 začátek trasy v délce 15,80 km je shodný s trasou M až k rozc. U Mže 
 15,800 km po zelené U Mže,  (401 m) 
 20,200 km po červené Bývalý Šturanský mlýn,  (432 m) 
 22,200 km po červené pravěké hradiště,  (408 m),  pravěké hradiště Svojšín se nachází severo-

západně od Svojšína. Hradiště leží na ostrožně mezi levým břehem řeky Mže a Dolského potoka. Opev-
nění patrně tvořil mělký příkop a v náznacích dochovaný val. Místo je nalezištěm keramických střepů, 
které patří starší fázi chamské kultury. Lidem chamské kultury bylo osídleno v eneolitu. 

 23,200 km po červené Svojšín - zámek,  (391 m),  Svojšínský zámek byl postaven na místě 
starší stavby v roce 1723 za hraběte Jana Václava Příchovského. Je tvořen jednopatrovou budovou. 
Interiér je přístupný průjezdem s kamenným portálem, kde jsou zachovalé kožené tapety a barokní mra-
morové krby. K zámku přiléhají dvě okrasné zahrady. V současné době je přístupno levé křídlo přízemí 
zámku, kde je umístěna část portrétní galerie předků a dobové fotografie obce. V objektu zámku také 
funguje turistická ubytovna 

 Kostel sv. Petra a Pavla se svou románskou věží je jednou z nejstarších staveb tohoto druhu v západních 
Čechách 

 Památný jírovec maďal již více než 150 let roste na mírném návrší mezi místní školou, farou a kostelem. 
Strom se stal díky svému umístění pamětníkem mnoha událostí, jak dokládají dobové fotografie. Kolem 
kaštanu každou neděli procházeli svojšínští obyvatelé na mše do kostela sv. Petra a Pavla. Byl svědkem 
odchodu lidí z tohoto světa, když jej míjel smuteční průvod po cestě na hřbitov. Vytvářel kouzelnou kulisu 
fotografiím po biřmování i památečním školním snímkům. Mnozí starší obyvatelé si ještě vzpomínají, jak 
pod kaštanem sedávali o „velkých přestávkách“. Dnes je strom dětem neustálou inspirací v hodinách 
výtvarné výchovy. 

 V obdélníkové pískovcové kašně stojí socha Jana Nepomuckého na hranolovém podstavci s volutovými 
křídly na bocích. 

 Hostinec U Draka, otevřeno 16:00÷0:00 
 23,700 km po červené cíl trasy - Svojšín žst.,  (418 m) 
        [8]        [8] 
Svojšín, odj.: .....................................................................  16:14    18:10 
Stříbro, příj.:  .....................................................................  16:22    18:20 
 

[8]   vlak ČD Cheb - Plzeň 
 
 
 
 

 20.4. 2019 Trasa Z  (náročná trasa 37,20 km  stoupání 682 m, klesání 742 m, čas 11:23 h) 
 

 0,000 km  start Ošelín žel. zast.,  (426 m) 
 začátek trasy v délce 23,20 km je shodný s trasou K až k rozc. Svojšín - zámek 
 23,200 km po červené Svojšín - zámek,  (391 m) 
 24,500 km po NS vyhlídka,  (455 m),  vyhlídkové místo nad Svojšínem 
 25,800 km po NS Svojšín - zámek,  (391 m) 
 26,500 km po červené Svojšín žst.,  (418 m) 
 30,400 km po červené Milíkov,  (373 m) 
 34,100 km po červené Pod Romanem,  (419 m) 
 37,200 km po červené cíl trasy - Domov mládeže, Sokolská 247, Stříbro 
 
 


